МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

ДЕПАРТАМЕНТ
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

« Л  » 2014г. г. Грозный №

Об утверждении границ территорий
объектов культурного наследия религиозного назначения,
расположенных на территории Грозненского района,
и режимах их использований

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 декабря 2006 года
№ 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской Республике», в целях
обеспечения сохранности и государственной охраны объектов культурного
наследия религиозного назначения, расположенных на территории Грозненского
района, и их территорий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые границы территорий объектов культурного
наследия религиозного назначения, расположенных на территории Грозненского
района, принятых на государственную охрану постановлением Правительства
Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231:

1. «Зиярт Абубакара» расположенный по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Комсомольское (Приложение № 1)

2. «Зиярт Элах-Моллы», расположенный по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Терское (Приложение № 2)

3. «Зиярт Абдул-Вахаба-Хаджи», расположенный по адресу: Чеченская
Республика, Грозненский район, с. Терское (Приложение № 3)

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

4. «Зиярт Мани-Шейха», расположенный по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Виноградное Приложение № 4)

5. «Зиярт Зияуддина-Шейха», расположенный по адресу: Чеченская
Республика, Грозненский район, с. Виноградное (Приложение № 5)

6. «Зиярт Абдулмежида», расположенный по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Виноградное (Приложение № 6)

7. «Зиярт Харона», расположенный по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Виноградное (Приложение № 7)

8. «Зиярт Докки-Шейха», расположенный по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Толстой-Юрт (Приложение № 8)

9. «Зиярт Дени-Шейха», расположенный по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Кень-Юрт (Приложение № 9)

2. Утвердить режим использования земельных участков в границах
территории объектов культурного наследия религиозного назначения,
расположенного в Грозненском районе (Приложение № 10)

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела научно-технической документации pi экспертизы Департамента по охране и
использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) Чеченской
Республики А.В. Исаева.

Директор Л- А. А-М.У сманов

копия

Граница территории
объекта культурного наследия религиозного назначения

«Зиярт Абубакара», расположенного по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район с. Комсомольское

! о
о
аv

61,3?'

Q«г

63 Л  8

Масштаб 1
г

Г еодези ч еск и е данные
Номер

межевого
знака

Координаты точек , м Дирекиион-
ные углы

Длины
сторон , м

X Y

111691 . 94
1 1 1 6 5 2 . 1 3
1 1 1 6 5 8 . 0 0
1 1 1 6 9 7 . 4 5
1 1 1 6 9 1 . 9 4

3 2 8 2 9 6 . 4 9
3 2 8 2 9 2 . 2 9
3 2 8 2 2 8 . 7 8
3 2 8 2 3 5 . 3 7
3 2 8 2 9 6 . 4 9

18 6 ° 01.  3 ’
275 01 6 . 8 ’

9 ° 2 9 . 0 '
9 5 * 0 9 . 1 1

40 . 03
63 . 78
40 . 00
61 . 37

1
2
3
4
1

Площадь участк а 2500 кв.м

Общий п е р и м е т р 2 0 5 . 1 7  м

Приложение № 1
к приказу Департамента по охране и
использованию культурного наследия
(памятников истории и культуры)
Чеченской Республики
от « Я  » l lC X r lu L  2014г. № 403-п.

А
£(j • хи имлмл и ф щ  ц  г я с ю е е  стрс-1

Л / . 1 .  г /

К О П И Я I
Приложение № 2
к приказу Департамента по охране и
использованию культурного наследия
(памятников истории и культуры)
Чеченской Республики
от « 2014г. № / f  J  -/1

Граница территории
объекта культурного наследия религиозного назначения

«Зиярт Элах-Моллы», расположенного по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Терское

*4~.

02

/1

Масштаб 1:2.00

Геодезические данные
Номер

межевого
знака

1
2
3
4
1

Координаты точек, м Дирекцион-
ные углы

X Y

111637.18
111632.87
111634.37
111638.67
111637.18

3284 6.6. 61
328465.62
328458.76
328459.75
328466.61

192°56.2 '
282°20. 0 ’

12°57.9 '
102°15 .3*

Длины
сторон, м

4 .4 2
7 . 0 2
4.41
7 . 0 2

Площадь участка 31 кв.м

Общий периметр: 22.87м

^Q jc j . CUJUj-li

J -f.

копия
°«УЩеН7Об ~!^Ц

Приложение № 3
к: приказу Департамента по охране и
использованию культурного наследия
(памятников истории и культуры)
Чеченской Республики
от « o ff » ЦСЛ t~/i Д  2014г. № / с *> ~п.

Граница территории
объекта культурного наследия религиозного назначения

«Зиярт Абдул-Вахаба-Хаджи», расположенного по адресу: Чеченская
Республика, Грозненский район, с. Терское

о / 3

/
/ СП: / «и

if

4

М а с ш т а  о  1 : 2 0 0

Геодезические данные
Номер

межевого
знака

1
2
3
4
1

Координаты точек , м Дирекцион- Длины
-------------------- ------ ------- ные углы сторон, м

X Y

111685. 86 328428. 01 14о5 0 . б '
104 ° 2 8 . 9'
1 9 4 ° 4 3 . 9'
284°27 .1 *

5 . 0
S п111690 . 69 328429 . 29

111689. 44
111684. 61
111685 . 86

328434 . 13
328432 , 86
328428. 01

4. 9
5 . 0

i b

Площадь участка 2 5 кв.м
Общий п е р и м е т р : 2 0 . О м

^  oi-cCHv. - Х0 .  ULiHSLl C( i(y\ j)£(i Co\.p<X
“" L A j t'jb

копия Приложение № 4
к приказу Департамента по охране и
использованию культурного наследия
(памятников истории и культуры)
Чеченской Республики
от « X. 2014г. №

Граница территории
объекта культурного наследия религиозного назначения

«Зиярт Мани-Шейха», расположенного по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Виноградное

*2г
6 . 0 0 ;з

' ГЧ

б. 0 0

М а с ш т а б  1 : 2 0 0

Геодезические данные
Номер

межевого
знака

Координаты точек, м Дирекцион-
ные углы

К Y
1
2
3
4
1

111739.60
111744.79
1117 4 4.60
111739.40
111739.60

, 328440.71
' 328440.96
328446.96
328446.71
328440.71

2 ° 4 5 . 5 ’
91° 4 8.8 '

182 ° 4 5.11
271°54.5’

Площадь у ч а с т к а  31 к в . м

ОСший п е р и м е т р :  2 2 . 4 1 м

<р i  a ax tc  c u ^ i v u t  t t u j u a  ц
J l/>, J ,  i /

копия Приложение № 5
к приказу Департамента по охране и
использованию культурного наследия
(памятников истории и культуры)
Чеченской Республики
от « ЯЛ- » 2014г. № -1?СЗ ->ь

Граница территории
объекта культурного наследия религиозного назначения

«Зиярт Зияуддина-Шейха», расиоложенного по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Виноградное

40,27м

Геодезические данные
Номер

межевого
знака

‘“Т "
6
5
4
3
г
I

координаты точек, м
X Y

109*788 .40

109794 .62

109793 .73

109789 .09

109790.06

109788.24

109788 .40

323003.30

323003.38

322963.12
322963.14

322996.11

322996 .ОЭ

323003.30

Дирекцион-

нне утлы

Длины

сторон, м

0*4 4.2* 6.22

268“44.0* 40 .21

17 9 * 4 5 . 2 ’ 4.64

8 8 * 1 8 . 9 ‘ 32.93

180*37.8* , 1 .82
8 8 “ 4 3 . 7 ' 7.21

Площадь участка 194 кв.м
Периметр участка 93.15 ы
Допустимое расхождение площади dP = ±5 ка.м

S c i j y ^ i q  i t c c ^ c i 4: ^ u /  С (

' ДЛЯ l  s
ДОКУМЕНТОВр

№Ж

Приложение № 6
к приказу Департамента по охране и
использованию культурного наследия
(памятников истории и культуры)
Чеченской Республики
от « £ 7 - » 2014г. № ' /С З -И

Граница территории
объекта культурного наследия религиозного назначения

«Зиярт Абдулмежида», расположенного по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Виноградное

т

СО з

М а с ш т а б  1 : 5 0 0

Г ео д ези ч еск и е  данные
Номер

меж евого
знака

1
2
3
4
1

Координаты т о ч ек , м , Д ирекцион-
ные углы

Длины
ст о р о н , м

X Y

8 8 7 7 6 . 2 7
8 8 7 7 4 . 4 1
8 8 7 6 6 . 0 4
887 6 7 . 9 0
8 8 7 7 6 . 2 7

3 2 5 0 6 3 . 3 2
3 2 5 0 7 3 . 1 4
3 2 5 0 7 1 . 6 4
3 2 5 0 6 1 . 8 1
3 2 5 0 6 3 . 3 2

100°  4 3 . 5 ’
1 9 0 * 0 9 . 6 ’
2 8 0 ° 4 2 . 9 ’

1 0 ° 1 3 . 6 ’

9 . 9 9
8 . 50

1 0 . 0 0
8 . 51

Площадь у ч а с т к а  85 кв . м

Общий п е р и м е т р : 3 7 м

-^0 - ’iUiJ.dWTH. OU+gejLtSL Lf
J h .  f t  7

копия
Приложение № 7
к приказу Департамента по охране и
использованию культурного наследия
(памятников истории и культуры)
Чеченской Республики
от « UCS- у / сА 2014г. № 0 0 3 -(г.

Граница территории
объекта культурного наследия религиозного назначения

«Зиярт Харона», расположенного по адресу:; Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Виноградное

Масштаб 1:100

V н с л »•; j ч «;■ км * длин цо
И с м-s с Iмеж**? о го';
З На ¥* & I

Кфоряннасы точ ш , ы

X : Y

Яирекц'ио^-
ныс? угг.ы

ДД’ань:
'-••ГОрС-Н ,

I

:ое .зс
12 04 7 3 . П \
; 2 0 4 7 - . 9 0 ,
12047 4 . 2 0 ;

. 1 . 1 . . 1 * 0 4 2 ^ 3 0 ^ ..................

Плоаоль участка 15 кв .м
ПйгН.мотг учйс-гкз 15.5$

3 0 7 3 3 6 . 6 6
307 3 3 7 , 1 7
3 0 7 3 4 1 . Об
3 0 7 3 4 0 . 5 7
307 336.66

7 * 52' . 1* i г. 73

1 0 5 * 3 4 . o ’ i ■5. 0 6

l * P e 5C . 9 * 2. ’ ?

2 8 5 * 4 2 . S ’ •i . n o

P •* I; к . .* *

C i a u t f u ы c u c e - i a : &( z^c/weв(туг^
сJ-J- (/l

.копия f f f l  для
[Ssfe ДОКУМЕНТОВ а

-zj

Приложение № 8
к приказу Департамента по охране и
использованию культурного наследия
(памятников истории и культуры)
Чеченской Республики
от «_зС^» UCil^yjjL 2014г. № / f  j  -/l_

Г раница территории
объекта культурного наследия религиозного назначения

«Зиярт Докки-Шейха», расположенного по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Толстой-Юрт

Г ео де*i<чески« данные
Ноыиер

ы бж еаого
зн а к а

Координата*

X

i т о ч е к ,  м

*

| ~ ~ ~ Г 1 2 Q 4 7 S . 5 8 307*<£•£.5С
2 1 2 0 4 8 4 , 6 2 3 0 7 1 0 7 . 4 3
3 1 2 0 , 4 8 3 . 5 3 307 3 7 2 .  7 3
A 1 2 0 4 7 8 * 4 9 3 0 “ 3 7 1 . 8 0 i
1 i  204  7 9 . 5 8 30.?366 , SO i

ные

1 0 *

ЮГ
19 0е
131 *

27.

2 * .
37.

/л

*■ *
11
ч  *

 ̂ I

Плошадь у ч а с т к а  28 к в . м
r.epHWotp у ч а с т к а  21.  с'? м
Д о п у с ти м о е  р а с х о ж д е н и е  плохая;*.

CM J-Л х̂  ̂G?*A-tl£ds[ Т а й н о м  € <̂~pj?Ax--€_ LI с CP tz£ 6 / t 'tOCfZ-Pe C~l

1|1/г ДПЙ So
lllp ДОКУМЕНТОВ||1|ft Л Р/ Г if

Приложение № 9
к приказу Департамента по охране и
использованию культурного наследия
(памятников истории и культуры)
Чеченской Республики
от « / .  7- » 2014г. № / T-3-/L

Граница территории
объекта культурного наследия религиозного назначения

«Зиярт Дени-Шейха», расположенного по адресу: Чеченская Республика,
Грозненский район, с. Кень-Юрт

Г е о д е з и ч е с к и е  данные
Номер

м еж евого
Координаты  т о ч е к ,  м Д и р ек ц и о н -

ные углы
длины

с т о р о н , м
з н а к а X Y

1
2

1 2 1 1 2 3 . 3 1
1 2 1 0 8 2 . 3 8

2 9 9 7 1 4 . 8 0
2 9 9 7 2 1 .6 4 1 7 0 ° 3 0 . 8 '

7 9 ° 1 6 . 7 '
3 5 0 * 1 6 . б 1
2 5 9 ° 1 5 . 7 '

4 1 . 5 0
4 2 .2 5
4 1 .5 1
4 2 .0 8

3 1 2 1 0 9 0 .2 4 2 9 9 7 6 3 . 1 5
4 1 2 1 1 3 1 . 1 5 2 9 9 7 5 6 .1 4
1 1 2 1 1 2 3 .3 1 2 9 9 7 1 4 . 8 0

Площадь у ч а с т к а  1749  к в . м
Общий п е р и м е т р : 1 6 7 . 3 4  м

Приложение № 10
к приказу Департамента по охране и
использованию культурного наследия
(памятников истории и культуры)
Чеченской Республики
от « J ' f  » UCXiT/i Я  2014г. № -si

РЕЖИМ
использования земельных участков в границах территории объектов

культурного наследия религиозного назначения, расположенных в
Грозненском районе

1. В границах территории объекта культурного наследия запрещается:
1.1. Проектирование и проведение землеустроительных, земляных,

строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ, не связанных с
сохранением объекта культурного наследия и его территории;

1.2. Размещение рекламы, вывесок, построек и автостоянок, временных
построек, киосков, навесов и т.п.

2. В границах территории объекта культурного наследия и его
территории разрешается:

2.1. Проведение работ по сохранению объекта культурного наследия и его
территории: реставрация, ремонт, воссоздание (в случае утраты) на основании
письменного разрешения на проведение указанных работ, выданного
департаментом по охране и использованию культурного наследия (памятников
истории и культуры) Чеченской Республики, и в соответствии с документацией,
получившей положительное заключение государственной историко-культурной
экспертизы;

2.2. Благоустройство и озеленение в границах территории объекта
культурного наследия, направленное на сохранение, использование и
популяризацию объекта культурного наследия.

3. Для объекта культурного наследия и границ его территории необходимо
обеспечить визуальное восприятие объекта культурного наследия в его
исторически сложившейся среде с основных видовых точек.

eiLdtfk -  faau-yisn^ CrhfiAl-O- ‘■Cttd-LC U^UXS I0c/L.ec o r /i.i’L